Ricc. 2621, c.108r.

Ugolinus Verinus

Se tu ti duoli, non a torto ti duoli, della acerba morte d'Orsino Lanfredini, non tanto perché eri suo familiare, ma perché era di molte virtù ornato, et di tale expectatione, che non solo alla casa sua sommo honore doveva arrecare, ma a tutta la città. Era d'aspecto bello, di costumi egregii, di latine et di greche lettere assai erudito, et se ogni morte duole, più debbe dolere quella che priva di tanto bene la patria. Et benché lui sia uscito di grande fatica - ché non è altro la vita che combattimento -, nientedimeno acerba è stata che, innanzi che i maturi fructi della florente virtù si potessino corre, la invidiosa et immatura morte c'à tolto. Ma spero saranno aeterni monumenti della sua indole.

Adio

Ricc. 915, cc. 92r-v.

Ugolinus Verinus

Non solum inmaturus Orsini interitus me graviter affecit, verum etiam quibus fama dumtaxat notus erat, iniquissimo animo tulerunt - quod, tametsi cunctis hoc commune contigit, neminique prorsus exploratum sit nascenti vitam fore diuturnam, quippe quod prefixus cuique est vitae terminus, quem nulli preterire licet, vereque sapiens neque doleret, neque huiusmodi rebus miraretur -, ego tamen eam duxi mortem esse semper acerbum vel senioris, qui suis egregiis operibus prodesse potest compluribus; quandocumque decesserit eo magis Orsini morte gravissime dolendum putavi, qui in primo adolescentiae flore extinctus est. Multi <brutis> moribus et ingenio persimiles extiterunt, quorum obitus nulli merito dolorem attribuerunt, quoniam numquam vixisse iudicavi.

Vale

7 esse] *int. lin.*

10-11 *quorum...iudicavi*: cfr. Sall. *De con. Cat.* 2, 8

Ricc. 2621, cc. 108r-v.

Ugolinus Verinus

Non solo io gravemente mi sono doluto della inmaturo morte d'Orsino, ma ancora quegli e' quali per fama l'avevano cognosciuto. Et benché questa sia a ciascheduno huomo comune, né ad alcuno è explorato vita diuturna essere concessa, et sa che è prefixo el termine el quale preterire non si può, et se fussi veramente savio, né dorrebbesi né maraviglierebbesi di simile cose - ma nientedimeno io giudicherò sempre quella morte essere acerba, etiamdio d' uno vechio, quando lui è acto con opere egregie et a sé et agl'altri potere giovare, se da morte è occupato -, tanto più d'Orsino è da dolersi, el quale ne' primi fiori della adolescentia è morto. Molti sono e' quali, a' bruti simili et per costumi et per ingegno, morendo non debbono causare a persona dolore, perché questi mai essere vivi ho giudicato.

Adio

Ricc. 915, c. 92v.

Ugolinus Verinus

Priscorum etsi mores optimos ingeniaque clarissima magnopere laudo et admiror, non tamen, ut plerique, soleo factitare, qui nihil nostro seculo laudis reliquere, veluti iam natura effecto senuerit. Cogitanti enim mihi quot in urbe nostra Florentia hac tempestate iuvenes in omni facultate insignes reperiantur, non solum tempora nostra priscis videntur esse inferiora, verum non parvo intervallo superiora deprhendo. Detritum enim proverbium est, vel teste Oratio, ut semper presentibus preterita extimentur fuisse meliora. Quamobrem frequens eruditorum multitudo te in primis compellat, ut eorum in numero non postremus habearis, ne forte nobis et nunc et apud posteros iure obiciatur, nos aut noluisse, aut edere opera immortalia non potuisse.

Vale

7 *deprhendo*: cfr. *Avv. ling.* XLIV 10 noluisse] *supra script. int. lin.* non potuisse *del.*

7-8 *Detritum...meliora*: cfr. *Hor. Ep.* 2, 1, 20-24

Ricc. 2621, c. 108v.

Ugolinus Verinus

Benché io laudi, et con somma admiratione predichi, gl'optimi costumi et gl'egregii ingegni degl'antichi, nientedimeno non fo come alquanti, e' quali a' nostri secoli non lasciono parte alcuna di laude, come se la natura, già vechia et sterile, non potessi produrre più feto; et quando io considero quanti giovani et huomini docti nella ciptà nostra di Firenze, a' nostri tempi, in ogni facultà di doctrina si truovino, non solo inferiori a' prisci, ma di grande intervallo troverai superiore el secolo nostro. È proverbio trito in contrario che sempre el preterito si lauda et el presente si damna. Debbe adunque la frequente moltitudine degli eruditi muovere et te et me a volere essere nel numero di quegli, accioché non ci sia decto, et da presenti et da futuri, che noi o non habbiamo voluto, o non habbiamo potuto fare opera degna d'inmortalità.

Adio

Ricc. 915, cc. 92v-93r.

Ugolinus Verinus

Litterae tuae amore pariter et prudentia plenae currenti mihi adhybuere calcaria, quod, tametsi plura mihi sunt nunc impedimento, quominus diligentem illis operam impendo, ob insitum tamen amorem quo litterarum studio semper exarsi, tum cohortatione tua rationibusque permotus. Decrevi velo et remo per hoc liberalium artium mare decurrere. Si enim homines millis deterriti erumnis ac laboribus per mare ac terras perituras conquirunt divitias, quae neminem unquam fecere beatum, quin immo infaelicem atque inopem reddiderunt, quo illis opulentia maior, eo penuria infestior exoriebatur, proinde ea sequi debemus, quae nos presentibus seculis ac futuris foelices atque immortales sine ullo periculo et cum summa quiete sunt effectura.

Vale

2 *currenti...calcaria*: cfr. Pl. *Ep.* 1, 8, 1

Ricc. 2621, cc. 108v-109r.

Ugolinus Verinus

Sòmmi stati acerrimi stimoli le tue lettere piene d'amore et di prudentia et, benché io habbi molti impedimenti, e' quali mi ritardono dallo studio delle lettere, pure per lo insito amore che a quelle porto, sì per tua conforti et per tua ragione che assegni, ho deliberato et colle veli et co' remi correre nel mare delle facultà liberali. Et se gl'uomini per terra et per mare con tanti affanni et fatiche cercano le periture richeze, le quali mai alcuno feciono beato, anzi più misero et più povero, quanto più di quelle erano copiosi, tanto maggiormente doviamo seguitare quelle cose le quale ci fanno nel presente seculo faelici, et apresso de' posterì per fama immortali, et con meno pericolo et più quiete hanno a essere.
Adio

Ricc. 915, c. 93r.

Ugolinus Verinus

Si quid unquam de tui animi alienatione subdubitassem, prolixius de hac re ad te scripsissem, multisque id rationibus abs te remove contendissem. Verum tui pectoris mihi nota est constantia, quae nullis detractorum fraudibus commovetur, neque ab invidorum insidiis prudentia tua fallitur. Ommissa itaque excusatione tantae mearum litterarum intercapedinis, Octavii, prestantis iuvenis, negocium tibi magnopere commendo, quod tuis obsecro velis pondus humeris suscipere. Ille enim duplici mihi vinculo, affinitatis scilicet ac benivolentiae, est coniunctus. Quod, si in hac re non fallor - quod certe non fallor -, magna affectus est iniuria, ac in summo versatur periculo factione ac potentia adversariorum; in te unicam reposuit fiduciam, speratque tuo presidio ab omni se evasurum discrimine, neque quemadmodum caeteri curo, ut ille intelligat meas illi litteras magno adiumento fuisse; modo illi profuerint, non mediocre confido te capturum voluptatem.

Vale

Ricc. 2621, c. 109r.

Ugolinus Verinus

Se io havessi in alcuna parte mai dubitato che l'animo tuo fussi mutato, et da me alienato, et più prolixamente et con più ragione t'arei pregato et persuaduto che ciò fare non dovessi. Ma, cognoscendo et la constantia che non si muove facilmente pe' susurri de' detractori, et la prudentia tua che dagl'invidi et malvagi non è ingannata, et però, omesse le scuse della tardità delle mie lettere, ti priego che la faccenda d'Octaviano, giovane d'ogni virtù ornato, vogli sopra le tue spalle ricevere, essendo lui a me et di parentado et d'amicitia congiunto, et, se non m'inganno - ché di questo non m'inganno -, riceve torto, et è in pericolo per la factione et potentia de' suoi adversarii, et ha questa sola fiducia, che per tuo aiuto uscirà di manifesto pericolo. Niente di questo a me fare potresti più grato, et non mi curo che lui intenda le mie lettere essergli giovate; pure, che in effecto gli giovino, spero n'arai sommo piacere.

Adio

Ricc. 915, cc. 93r-v.

Ugolinus Verinus

Etsi de nostra benivolentia numquam dubitavi, quia, teste Tehophrasto, amicitia que desinit vera non fuisse facile convincitur, tamen, nisi ad me scripsisses negociumque Octaviani fideliter commendasses, presertim, cum probe noverim quanta sit cum eo tibi familiaritas, veritus profecto ne omnem de me alienasses fiduciam; sed de his hactenus. Ipse te faciet certiore quantum in negotio suo desudarim, quantumque illi profuerim, quod, si iura eius forent potiora, tamen non te preterit quod omnis iusta causa, sine cauto procuratore, plerumque deperit. Sed, ut tibi significem quod in presentiarum novi contingit quodque per estatem presentem portenditur, complures hic mercatores dequosserunt, quia in lucdunensibus nundinis sericae vestes nullae prorsus venditae sunt. Rex enim Gallorum proceresque omnes contra Brittones in armis esse perhybentur; proinde, si foedus inter eos non ineatur - quod quemadmodum iniri possit non video -, magnam prospicio Italis etiam imminere iacturam.

Vale

11 sericiae *ms.*

2-3 *teste...fuisse*: cfr. Hier. *Ep.* 3, 6 11 *sericae vestes*: cfr. Sen. *De ben.* 7, 9, 5; Pl. *Nat. Hist.* 21, 3, 8

Ricc. 2621, cc. 109r-v.

Ugolinus Verinus

Benché del nostro amore mai habbi dubitato, perché, come dice Theofrasto, l'amicitia che manca mai fu vera, nientedimeno, se non m'avessi scripto et raccomandatomi la faccenda d'Octaviano, sapendo io quello che lui t'appartiene, harei temuto che poca fiducia havessi di me, et questo basti. Lui t'aviserà quanto nel facto suo mi sia affaticato et quanto giovato et, benché le ragione suae fussino buone, nientedimeno tu sai che ogni piato si perderebbe, quando non havessi buono procuratore. Et per darti qualche notitia di quello che al presente di nuovo è qui et di quello che si spera et teme, in questa state ho paura che molti mercatanti non fallischino, perché nella fiera di Lione e' drappi non hanno venduto, perché el Re di Francia et tutti e' sua Baroni sono in arme contro a' Bretoni; et se pace non si farà, sarà grande danno ancora agli Italiani.
Adio

Ricc. 915, c. 93v.

Ugolinus Verinus

Quousque mihi tuis litteris non significabis me tibi esse impedimento solitumque amicis meis non denegaris officium, quotquot meam operam deposcent, tot tibi unice commendabo. Nec te preterit quam multis nostra innotuerit benivolentia, utrumque nostrum non ignoras facilem esse in obsequendo: nihil enim, mehercule, facio libentius. Compertum est qualem sementem faceras, talem emetes. Laurentius itaque Tornabonus mirum in modum obsecravit, ut tibi dumtaxat illum meum amicum esse significarem: sperat enim presidio abs te non defraudari consueto. Tametsi magnopere gratum est mihi amicos meos voti compotes fore, his tamen ac omnibus meis litteris repetendum censui, si iustitia et honestum hoc patiat, et non secus; neque ausim, quemadmodum complures petulantes impudenter solere, quod numquam iniuste amici quicquam sui efflagitent.

Vale

8 meum] eius *ms.*

6 *Compertum...emetes*: cfr. Paul. *2Cor.* 9, 6

Ricc. 2621, cc. 109v-110r.

Ugolinus Verinus

Insino a tanto che, o tu per tue lettere mi significherai che io ti sia impedimento, o che agl'amici mia non presterrai favore, da quanti sarò richesto, tanti ti raccomanderò; et sai a quanti è nota la nostra benivolentia, et come tu et io siamo prompti et facili al servire. Io non fo alcuna cosa più volentieri, et truovo che chi semina, ricoglie de' beneficii. Il perché Lorenzo Tornabuoni strectamente mi pregò ch' io solo ti significassi lui essere mio amico, sperando da te el consueto favore; et benché io desideri che e' mia benivoli da te sieno serviti, nientedimeno et per questa et per tutte le lettere ti sia ripetito, se la giustitia et lo honesto lo patisce, et non voglio dire, come molti petulanti, che e' loro amici dicono mai havere el torto.

Adio

Ricc. 915, cc. 93v-94r.

Ugolinus Verinus

Minime tibi sit mirum, neve meae tribuas superbiae, si crebras ad te dederim litteras, studiisque liberalibus ut operam diligenter impendas, te semper exhorter, in primis eloquentie, sine qua caetera manca esse videntur, adolescentia presertim, quae, teste Quintiliano, tota in hac re est traducenda. Quod, si artes omnes melius faciliusque in iuniori aetate perdiscuntur, longe id magis efflagitat eloquentia et, nisi teneris annis paretur, numquam posthac perfecte tenetur. Proinde nullam reperi ad id consequendum viam procliviorum, neque modum iocundiorum, quam ut sepissime ad homines scribamus disertos, a quibus elegantia quotidie perdiscitur. Ego itaque tuas magnopere concupisco litteras mihi que pariter meas persuasi tibi fore non inutiles.

Vale

2 crebras] – a – *add. int. lin.*

4-7 *adolescentia...tenetur*: cfr. Quint. *Inst. Or.* 1, 1, 17-24

Ricc. 2621, c. 110r.

Ugolinus Verinus

Non ti maravigliare, né a presumptione imputalo, se io spesso a te scrivo et confortoti dare opera agli studii liberali, et *maxime* alla eloquentia, senza la quale l'uomo è manco, et spetialmente nella adolescentia, la quale, come vuole Quintiliano, tutta in ciò spendere si doverebbe. Et benché tutte l'arte et meglio et più facilmente gl'apparino ne' teneri anni, quando è acto lo' ngegno alle buone arte, nientedimeno molto più è nella eloquentia, la quale mai perfectamente nell'altre età s'aquista, né so più facil via né più giocondo modo, che el frequente scrivere agl'uomini docti, da' quali sempre s'impara. Et io maximamente desidero le tue lettere, et così mi persuadeo le mie non doverti essere inutile.

Adio

7 arte] *script. in marg. sin.* 9 *persuadeo*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, c. 94r.

Ugolinus Verinus

Ut in meis magnis occupationibus tuae mihi litterae iocundae semper extiterunt, quae scribendi pariter ad te causamque quotidie discendi aliquid mihi prestitere, ea praesertim quae simul honorem ac utilitatem essent allatura. Verum, cum in presentiarum nec publicis nec privatis sum impeditus negociis, nihil hoc iucundius nihilque mihi gratius facere potes, quam gloriae aculeis meam excitare desidiam. Quemadmodum enim, ferrum ferro flicatum nitescit, sic ingenium ingenio splendidum efficitur, et certe sole clarius est eloquentiam viri civilis maximum esse ornamentum, quae, nisi tenera paretur aetate, nequicquam posthac perdiscitur. Quamobrem diligenti exercitatione eam adipisci conemur, quam, ut placet Plinio, sine bonis moribus non assequemur. Obmissis itaque obscaenis voluptatibus belluarum, immortalibus studiis artium liberalium nos totos dedemus.

Vale

7 *flicatum*: cfr. *Avv. ling.* XLIV 11 *Obmissit ms.*

7 *ferrum...nitescit*: cfr. *Prov.* 27, 17 9 *maximum...ornamentum*: cfr. *Cic. Phil.* 5, 39 11
quam...assequemur: cfr. *Pl. Ep.* 3, 3, 7

Ricc. 2621, cc. 110r-v.

Ugolinus Verinus

Quando io da multiplice cure fussi impedito, ancora le tue lettere desiderrei, per havere cagione di scriverti, et, come fo ogni dì, imparare quelle cose che utile et honore m'anno ' arrecare. Ma, essendo io al presente senza publica et privata occupatione, niente più grato né più giocondo fare mi puoi, che excitare la mia pigritia cogl'aculei della gloria, et, come el ferro col ferro s'aguza, così lo 'ngegno con lo 'ngegno più chiaro si rende, et è più chiaro che el sole, che la eloquentia è ornamento dell'uomo civile, né quella s'impara, se non nella tenera aetà. Adunque, con diligente exercitatione, consequitare c'ingegniamo et, come dice Plinio, senza e' buoni costumi non s'aquista; et però è necessario che, obmesse le obscene voluptà, tutti ci diamo agl'inmortali studii delle scientie liberali.

Adio

Ricc. 915, cc. 94r-v.

Ugolinus Verinus

Minime suspiceris naturae esse defectum, si paucissimi in quavis facultate viri in cunctis saeculis fuisse. Numerentur multae in promptu sunt causae: parentum ac preceptorum primi sunt errores. Pronus est quisque voluptati laboremque fugit; proinde mihi exploratum est, si circa probos mores solertia patres in erudiendis filiis contineret, sicuti omnis eorum impetus versatur, ut divitiis potentiisque filios reddant locupletes, virtusque postremo loco habetur, bonis ac doctis honores tribuerentur magnos. Procul dubio excellentium virorum quibusque seculis numerus floreret, in nostra potissimum civitate: honos enim, teste Cicerone, artem nutrit, eaque apud quosque improbatur, delitescunt obscura. «Vincant itaque divitiae», sicut increpat Iuvenalis: mirari iam igitur desinas, si faeneratores hic sunt complures, rari admodum phylosophi atque poete.
Vale

9 honos...nutrit: cfr. Cic. *Tusc.* 1, 2, 4 11 Vincant...Iuvenalis: cfr. *Iuv. Sat.* 1, 109

Ricc. 2621, cc. 110v-11r.

Ugolinus Verinus

Non attribuire al defecto della natura se s'è pochi egregii huomini, per ciascuno secolo, si truovino. Molte sono le cagione: et da' padri et da' preceptorum nascono e' primi errori, et perché ognuno è pronò al piacere et fuge la fatica et, credo io, se circa a' costumi e' padri havessino diligente cura de' figliuoli, come hanno alle richeze et ' ambitione, et lasciassino e' figliuoli più ricchi di virtù che di roba, et che l'onore si distribuissi a' boni et docti, credo senza manco grande numero d'excellentissimi huomini, *maxime* nella terra nostra, si troverrebbero. Come dice Tullio, quelle cose che non sono in pregio iaciono obscure, et possiamo dire quello che disse Iuvenale: «Vinchino le richeze!» Et però non ti maravigliare se c'è più usurari che phylosophi, et s'è pochi poeti, perché l'onore nutrisce l'arte.
Adio

Ricc. 915, c. 94v.

Ugolinus Verinus

Si ea quae ad salutem animae pertinent diligenti ratione conquirentur, quem admodum corporeis voluptatibus plerique mortalium sunt addicti, procul dubio paucissimi damnarentur. Omnis enim voluptas, quae ab ipso virtutis fonte non derivat, brevis est et dolore plerumque terminatur, sicut verissime Plato asserit; et ego id saepius sum expertus. Proinde te magnopere obsecro, si honorem hic pariter ac animi quietem cupis adipisci futurique seculi gloriam inmortalem, ab omni prorsus vitio alienus virtutes complectere: credas velim in animam contaminatam numquam sapientiam introivit, neque vir scelestus caruit tormento atque labore. Multis hoc secus videtur: itaque, si perangustum virtutis callem proficisceris, finem reperies amenum.

Vale

5 plerumque] *add. in marg.*

4-5 *Omnis...asserit: cfr. Plato Phaed. 60b*

Ricc. 2621, c. 111r.

Ugolinus Verinus

Se fussimo così diligenti circa alla salute dell'anima, come doverrebbe essere ciascuno, quanto siamo intenti a' piaceri del corpo, credo che pochissimi si dannerebbono, et certo, se vogliamo dire el vero, ogni piacere che da virtù non procede è breve, et termina con dolore, come vuole Platone (et io più volte l'ò provato). Et però priego te se vuoi qui essere quieto et honorato, et nel futuro secolo essere beato, sequita le virtù, schyfate ogni vitio, et credimi che in uno pecto vitioso non a<l>bergò mai sapientia, né mai vede somno senza dolore. Pare a molti che ciò non hanno provato sia el contrario: ma se, come spero, nella via delle virtù <c>amminerai, troverai el fine amenissimo.

Adio

Ricc. 915, c. 94v.

Ugolinus Verinus

Nec veri amici nec prudentis viri digna habetur excusatio, si solito rarius scribamus, quod nihil novi acciderit. Hoc faciant mercatores; amici vero id nihil novi, teste Plinio, scribere debent, neque, mehercule, hoc scribendi genere iucundius quicquam reperitur, quam mutuas communicare vicissim cogitationes. Ubi vero presentes esse non possumus, suavissimis inter nos litteris invicem confabulemur, nos qui studiis liberalibus incumbimus, mille quotidie quaestionibus possumus interrogare, docere discereque pariter contingitque nonnumquam ut minus doctus erudiat doctiorem, neque adeo est hebes quisquam, a quo aliquid boni non percipias. Proinde, si ad me non scribes, innumeris urgebo te petitionibus, ut saltem nobis respondere cogaris; et hoc mihi sat erit.

Vale

3-4 *amici...debent*: cfr. Pl. *Ep.* 1, 8, 2

Ricc. 2621, cc. 111r-v.

Ugolinus Verinus

Non è scusa di vero amico, né di prudente huomo, dire, se io non ti scrivo, cagione è che nulla di nuovo m'occorre. Faccino questo e' mercatanti ma gl'amici etiamdio, come dice Plinio, quello nulla di nuovo scrivere debbono, né è più giocondo modo di scrivere, che el comunicare e' mutui pensieri, et poiché presenti essere non possono, con dolce lettere insieme debbono confabulare. Ma noi che diamo opera agli studii della humanità, c'occorrono ogni dì mille quistione domandare, et insegnare l'uno l'altro; et acade spesse volte che uno huomo docto impara da uno meno docto di lui, né è alcuno sì grosso, che qualche cosa di bene da lui imparare non possi. Il perché, se non mi scriverai ogni dì con mille petitioni, ti torrò gl'orechi, in modo che sarai necessitato almanco rispondere, et quello mi basterà.

Adio

2 huomomo *ms.*

Ricc. 915, c. 95r.

Ugolinus Verinus

Queris quid agam, an ambitioni vel avaritiae studeam, sive obscaenis voluptatibus deserviam, vel potius ocio fruar Musarum amenissimo, viderisque mihi, nec inmerito, de mea conqueri tarditate, et iure carpis quod brevia et caduca aeternis stulto consilio preponam. Proinde, ut tu annuis, arduum et egregium opus mei poematis prosequar: gloriam me esse procul dubio assecuturum inmortalem, et, ne longior sim, nonnullis in presentiarum negociis sum vhementer occupatus, neque totum studiis nostris tempus impartimur. A tribus sum tamen vitiis capitalibus longe alienus, neque ab incepto desisto: tuae vero exhortationes amore simul et prudentia plenae currentibus nobis fuere calcaria.

Vale

10-11 *currentibus...calcaria*: cfr. Pl. *Ep.* 1, 8, 1

Ricc. 2621, c. 111v.

Ugolinus Verinus

Tu cerchi quello che io fo, et se alla ambitione o alla avaritia io serva, o alle obscene voluptà, o se io godo l'amenissimo otio delle Muse; et parmi che ti dogo della mia tardità, et riprehendimi che io proponga le cose presente brieve et caduche alle aeterne et maxime, che hai speranza, se io metterò la intentione alla egregia impresa del mio poema, doverrò aquistare gloria immortale et, per non essere lungo, è vero che io da qualche cure impedito non ho messo tutto el tempo ne' mia soliti studii. Ma da quegli tre capitali viti al tutto sono alieno, et ogni dì seguitiamo l'ardua nostra impresa, et e' tuoi conforti pieni d'amore et di prudentia mi saranno sproni.

Adio

Ricc. 915, c. 95r.

Ugolinus Verinus

Ne mireris quod, in quavis facultate, pauci admodum viri reperiantur insignes: virtus enim circa difficile ac bonum potissimum consistit; quod, tametsi non omnes summo sunt ingenio preediti, ego vero sic sentio, quod ingenium mediocre, modo sub bono preceptore sit edoctum, plus solertia valere quam sublime tarditate, quippe quod nihil sit difficile volenti. Quamobrem qui laudem honorem divitiasque consequi desiderat, minime in plumis, neque obscaenis illa assequetur voluptatibus, sed virtute duce voti compos erit, sine qua vel brutis sumus inferiores. Nec semper preceptorum monitionibus sumus incitandi, sed nosmet ipsi norma ac censores aculeique debemus esse acerrimi.

Vale

8 vel] *int. lin.*

3 *virtus...consistit*: cfr. Arist. *Et. Nic.* 2, 9, 1109a 6 *quod...volenti*: cfr. Cic. *Or.* 33

Ricc. 2621, cc. 111v-112r.

Ugolinus Verinus

Non ti maravigliare se pochi docti in qualunque facultà rieschino, perché la virtù consiste circa al bene difficile, et benché tutti non siano di grande ingegno ornati, nientedimeno così giudico, che più facci uno ingegno mediocre con sollecitudine, havendo buono preceptore, che uno sublime con tardità, né è difficile a chi vuole alcuna cosa. Et però è bisogno, chi vuole laude honore richeza consequitare, non nelle piume ne' dishonesti piaceri el tempo consumare, ma darsi alle virtù, senza le quale l'uomo è inferiore a' bruti. Non doviamo 'spectare sempre da' preceptori essere provocati agli studii; ma noi a .noi medeximi norma censori et stimoli acerrimi essere doviamo.

Adio

Ricc. 915, cc. 95r-v.

Ugolinus Verinus

Malorum omnium fontem atque causam ignorantiam esse non ambierimus, neque tanto studio ea conquiremus, quae, ubi nacti sumus, longe nos reddunt infelicissimos, si veri summique boni cognitio nobis pateret, cui nos omnes natura pronos effinxit. Sed, quia quo pacto id assequamur penitus ignoramus, in mille quotidie errores incidimus. Proinde magnopere conari debemus virtuti operam dare, qua faelices esse possimus: non enim divitiae, non potentiae, quae homines reddunt inquietos, quemquam fecere beatum. Quapropter te iterum atque iterum exhortor, ut frena his cupiditatibus imponas, totumque te dedas studiis liberalibus, quae hominem a tyrannica servitute liberum solum efficiant.
Vale